
 

 
 

Edição eletrônica disponível no site www.anguera.ba.gov.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 
 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEXTA-FEIRA 
06 DE FEVEREIRO DE 2026 

ANO VI – EDIÇÃO N° 256 
0 

 

40 

 

DECRETO N.º 10, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026 

Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de 

Educação (CME) de Anguera, no mandato do quadriênio 

2026 – 2029, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGUERA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e, 

CONSIDERANDO a Lei Nº 078, de 25 de junho de 2009, que institui o Sistema Municipal de Ensino; 

CONSIDERANDO a Lei Nº 344, de 02 de dezembro de 2025, que dá nova redação à Lei Nº 089, 

de 09 de outubro de 2009, que institui o Conselho Municipal de Educação de Anguera; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para compor o Conselho Municipal de Educação 

(CME) de Anguera, no mandato referente ao quadriênio 2026 – 2029, representando seus 

respectivos segmentos, da forma que segue: 

I – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

TITULAR: Cristinaldo Sampaio Carvalho    

SUPLENTE: Jacqueline dos Santos Silva 

II – DOCENTES DA EDUCAÇÃO INFANTIL: 

TITULAR: Deliane Vieira Silva Gonçalves 

SUPLENTE: Camila Figueredo Souza 

III – DOCENTES DO ENSINO FUNDAMENTAL: 

TITULAR: Marcleide Mendes Vasconcelos  

SUPLENTE: Larissa Silva Neri 

IV – DOCENTES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA): 

TITULAR: Maria Nilva Conceição Carvalho 

SUPLENTE: Adenilza de Oliveira Freitas 

http://www.anguera.ba.gov.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/


 

 
 

Edição eletrônica disponível no site www.anguera.ba.gov.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 
 

 
www.anguera.ba.gov.br  

Praça Arthur Vieira, S/N, Centro, Anguera - Ba | Tel: (75) 3239-6500| Gestor(a): Mauro Selmo Oliveira Vieira 
 

SEXTA-FEIRA 
06 DE FEVEREIRO DE 2026 

ANO VI – EDIÇÃO N° 256 
0 

 

40 

V – ESCOLAS DO CAMPO: 

TITULAR: Jamile Atayde Santos 

SUPLENTE: Michelle da Silva Fonseca 

VI – PAIS DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO: 

TITULAR: Eliana Oliveira de Carvalho 

SUPLENTE: Cynthia de Araujo Santos  

VII – ENTIDADE SINDICAL DOS PROFESSORES E PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO: 

TITULAR: Maria Vitoria Freitas Oliveira  

SUPLENTE: Analice Gonçalves de Jesus  

VIII – DIRETORES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO: 

TITULAR: Mariane de Jesus Nascimento    

SUPLENTE: Andréa de Almeida Neris da Silva 

IX – PROFISSIONAIS DOCENTES DA REDE ESTADUAL DE ENSINO: 

TITULAR: Catharina Figueiredo da Silva Arouca 

SUPLENTE: Maridéia Santos Freitas 

Art. 2º O Conselho Municipal de Educação é um serviço de relevância pública, não possuindo 

remuneração entre seus membros pelos serviços prestados. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANGUERA, ESTADO DA BAHIA, EM 06 DE 

FEVEREIRO DE 2026.   

 

MAURO SELMO OLIVEIRA VIEIRA 

Prefeito Municipal 

 

http://www.anguera.ba.gov.br/
http://www.anguera.ba.gov.br/

